SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1565, DE 2021

Realização, em data oportuna, de sessão de debates temáticos acerca da MPV nº
1031/2021.

AUTORIA: Senador Paulo Rocha (PT/PA), Líder do Bloco Parlamentar da Resistência
Democrática Zenaide Maia (PROS/RN), Líder do Bloco Parlamentar Senado
Independente Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Mailza Gomes (PP/), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Esperidião Amin
(PP/SC), Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Lucas
Barreto (PSD/AP), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Rogério Carvalho (PT/SE),
Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1565/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148554

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater a MPV 1031/2021 Dispõe sobre a

desestatização da empresa Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras e altera a

Lei nº 5.899, de 5 de julho de 1973, a Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000, e a Lei nº

10.438, de 26 de abril de 2002.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

• 1 – Representante da Agência Nacional de Energia Elétrica- ANEEL

• 2 – Representante Conselho Administrativo de Defesa Econômica-

CADE

• 3 – Representante Frente Nacional De Prefeitos-FNP

• 4- Representes das Federações Estaduais da Indústria

• 5- Representantes da Organização Defesa do Consumidor (Conselho

de Consumidores do Mato Grosso do Sul ou do Paraná).

•  6. Representante Movimento dos Atingidos por Barragens (MAB)

• 7. Representantes de entidades ambientalista

• 8. Associação dos Engenheiros e Técnicos do Sistema Eletrobras -

AESEL.

• 9. Clarice Ferraz - Instituto Ilumina.

• 10. Ronaldo Bicalho - Instituto Ilumina.

• 11. Ildo Sauer - USP.

• 12. Mauro Martinelli - Ex diretor da CEB.

• 13. Vicente Andreu - Ex presidente da ANA.

• 14. Representante do Coletivo Nacional dos Eletricitários.

S
F

/
2

1
4

1
7

.
5

8
2

0
3

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1565/2021.

• 15. Nelson Hubner -Ex ministro de Minas e

Energia

• 16.Isabela Lofrano - Especialista em direito econômico Mackenzie

• 17. Representante do Ministério de Minas e Energia

Sala das Sessões, 21 de maio de 2021.

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Líder do PT

S
F

/
2

1
4

1
7

.
5

8
2

0
3

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1565/2021.